
NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE

Mgr. Jan Hauk, DiS.



NA ÚVOD … PRÁVNÍ ÚPRAVA ...

 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění

pozdějších předpisů

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění
pozdějších předpisů

 Směrnice MPSV č. 2013/26780-21 ze dne 19.09.2013 o stanovení

rozsahu evidence dětí a obsahu spisové dokumentace o dětech

vedené orgány sociálně-právní a o stanovení evidence

a obsahu spisové dokumentace v oblasti náhradní rodinné péče



… FORMY NÁHRADNÍ PÉČE ...

 Náhradní rodinná péče

 Náhradní institucionální péče



… A FORMY NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE

 Osvojení

 Poručenství

 Pěstounství

 Péče jiné osoby



OBECNĚ … O OSVOJENÍ …

 Osvojením se rozumí přijetí cizí osoby za vlastní. Předpokladem
je takový vztah mezi osvojitelem (osobou osvojující) a osvojencem
(osobou osvojovanou), jaký je mezi rodičem a dítětem, popřípadě
tu alespoň základy takového vztahu jsou. Osvojení dítěte musí být
v souladu s jeho zájmy.

 Osvojitelem se může stát pouze zletilá a svéprávná osoba, zaručující
svými osobními vlastnostmi, způsobem života, důvody i pohnutkami,
které jej vedou k osvojení, že bude pro osvojované dítě dobrým
rodičem.

 O osvojení rozhodne soud na návrh osoby, která chce dítě osvojit.
Jestliže chtějí dítě osvojit manželé, podávají návrh společně
jako společní osvojitelé.

 Na základě rozhodnutí soudu o osvojení se osvojitelé, zapíší
do matriční knihy jako rodiče dítěte.



… O PORUČENSTVÍ …

 Není-li v případě dítěte žádný z rodičů, který vůči němu vykonává
rodičovskou odpovědnost v plném rozsahu, soud jmenuje dítěti
poručníka. Poručník má vůči dítěti zásadně všechny povinnosti
a práva jako rodič.

 Poručníkem lze jmenovat jen plně svéprávnou osobu, která svým
způsobem života zaručuje, že je schopna funkci poručníka
vykonávat. Před jejím jmenováním do funkce poručníka soud zjišťuje,
zda jmenování poručníka není v rozporu se zájmem dítěte.

 Poručník odpovídá za řádné plnění své funkce a podléhá dozoru
soudu. Minimálně jedenkrát ročně předkládá soudu zprávu o výkonu
poručnické péče.

 Dozor soudu probíhá za součinnost orgánu sociálně-právní ochrany
dětí.



… O PĚSTOUNSTVÍ …

 Nemůže-li o dítě osobně pečovat žádný z rodičů ani poručník, může

soud svěřit dítě do osobní péče pěstounovi.

 O pěstounské péči lze rozhodnout na dobu blíže neurčenou,

ale i na dobu, po kterou trvá překážka péče na straně rodiče.

 Osoba pěstouna musí skýtat záruky řádné péče, mít bydliště

na území České republiky a musí souhlasit se svěřením dítěte

do pěstounské péče.

 Při výchově pěstoun vykonává přiměřeně povinnosti a práva rodičů.

Je oprávněn rozhodovat o běžných záležitostech dítěte, v těchto

záležitostech má právo jej zastupovat a spravovat jeho jmění.

Má povinnost informovat rodiče o podstatných záležitostech

a poskytovat součinnost při kontaktu rodiče s dítětem.



… 

 Specifickou formou pěstounské péče je pěstounská péče

na přechodnou dobu.

 Jedná se o tzv. profesionální pěstounskou péči.

 V rámci pěstounské péče na přechodnou dobu vykonává rovněž

pěstoun na přechodnou dobu přiměřeně povinnosti a práva rodičů.

Je oprávněn rozhodovat o základních záležitostech dítěte.

 Má povinnost informovat rodiče o podstatných záležitostech

a poskytovat součinnost při kontaktu rodiče s dítětem, popřípadě

poskytovat součinnost při přechodu jemu svěřeného dítěte

do pěstounské péče nebo do péče osvojitelů.

 Délka poskytování pěstounské péče na přechodnou dobu je časově

limitovaná, poskytuje se po dobu 1 roku.



… A O PÉČI JINÉ OSOBY 

 Nemůže-li o dítě osobně pečovat žádný z rodičů ani poručník, může

soud svěřit dítě do osobní péče jiného člověka – pečující osoby.

Takové rozhodnutí musí být vždy v souladu se zájmy dítěte.

 Svěření dítěte do osobní péče pečující osoby nenahrazuje

pěstounskou péči ani péči která má předcházet osvojení.

 Pečující osoba musí skýtat záruky řádné péče, mít bydliště na území

České republiky a musí souhlasit se svěření dítěte do osobní péče.

 Povinnosti a práva pečující osoby vymezí soud, jinak se použijí

přiměřeně práva a povinnosti jako v případě pěstounské péče.



PROCES … ANEB JAK SE STÁT

 Podání žádosti o zařazení do evidence osob vhodných stát se

osvojitelem.

 Prošetření poměrů žadatele.

 Postoupení žádosti správnímu orgánu s rozhodovací pravomocí.

 Proces odborného posouzení.

 Proces odborných příprav.

 Rozhodnutí o zařazení do evidence osob vhodných stát se osvojiteli.

 Analogický postup je i v případě podání žádostí o zařazení

do evidence osob vhodných stát se pěstouny nebo do evidence

osob vhodných stát se pěstouny na přechodnou dobu.



PROCES … ANEB ZA JAK DLOUHO

 Délka samotného procesu je velmi individuální, a to v případě

kterékoliv formy náhradní rodinné péče. Mělo by však být

postupováno bez zbytečných průtahů.

 Individuální je i doba od zařazení do evidence osob vhodných stát

se osvojiteli, pěstouny nebo pěstouny na přechodnou dobu po dobu

vyhledání vhodného dítěte, resp. vyhledání vhodných osvojitelů,

pěstounů nebo pěstounů na přechodnou dobu pro konkrétní dítě.



DOTAZY… POKUD ANO …



… SEM S NIMI … POKUD NE …



… DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST …



… A NASHLEDANOU

Mgr. Jan Hauk, DiS.

Magistrát města Brna

Odbor sociální péče

Oddělení sociálně právní ochrany dětí

Referát odborné pomoci a kontroly

Telefon 542 173 827

E-mail hauk.jan@brno.cz

mailto:hauk.jan@brno.cz

